

Protokół nr 6/2015
IX Sesja Rady Gminy Belsk Duży
Z dnia 21 października 2015 roku

Stan Rady – 13 obecnych (według listy obecności)

Spoza Rady udział wzięli:

- 1) Joanna Ciamarczan – Skarbnik Gminy
- 2) Tomasz Wawrzyniak – pracownik.KRUS Grójec
- 3) Renata Ostatek – Sekretarz Gminy
- 4) Maria Walewska- Żóćcik – Dyrektor GZEAS
- 5) Dominik Górecki – redaktor „Nad Wisłą”
- 6) Ludwik Kępka – Inspektor UG
- 7) Damian Wysocki – pracownik UG
- 8) Janusz Honory – Dyrektor ZGK

(według załączonej listy obecności)

oraz sołtysi (według załączonej listy obecności).

Pkt. 1

Pan Bogusław Sikorski – Przewodniczący Rady Gminy rozpoczął IX Sesję Rady Gminy, powitał gości i radnych, stwierdził quorum oraz odczytał proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie obrad.
2. Przyjęcie proponowanego porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) Zmian w budżecie gminy na rok 2015,
 - b) Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej
5. Wystąpienie przedstawiciela KRUS z Placówki Terenowej w Grójcu na temat podstawowych informacji dotyczących ubezpieczenia społecznego rolników oraz zasad bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym.
6. Sprawozdanie Wójta z działalności od ostatniej sesji.
7. Zgłoszenie przez radnych nowych interpelacji i udzielenie odpowiedzi przez Wójta
8. Zapytania i wolne wnioski
9. Zamknięcie obrad

Pkt.2

Pan Andrzej Adamczyk

Zadał pytanie o zasadność pkt. 6 i 7, w związku z nieobecnością Wójta, z powodu zwolnienia. Zaproponował skreślenie pkt. 6 i 7 z porządku obrad.

Pan Bogusław Sikorski

Uznał wniosek za zasadny. Zaproponował skreślenie pkt. 6 z porządku. Pkt. 7 pozostał w porządku obrad z zaleceniem, że wszystkie pytania do Wójta zostaną zaprotokołowane i Wójt odniesie się do nich w czasie następnej sesji.

Rada przyjęła jednogłośnie zmieniony porządek obrad.

Pkt. 3

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła protokół z VIII Sesji Rady Gminy.

Pkt 4 a)

Pan Bogusław Sikorski odczytał projekt uchwały wraz z uzasadnieniami.

Rada Gminy jednogłośnie podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę budżetową gminy na 2015 rok. Uchwała Nr IX/54/2015.

Pkt. 4b)

Pan Andrzej Adamczyk – odczytał projekt uchwały wraz z objaśnieniem.

Rada Gminy jednogłośnie podjęła uchwałę zmieniającą Wieloletnią Prognozę Finansową.

Uchwała nr IX/55/2015

Pkt 5

Pan Tomasz Wawrzyniak

Wystąpienie na temat ubezpieczeń społecznych rolników oraz zasad bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym, tzw. prewencji wypadkowej.

- Wiek emerytalny obowiązujący wg ustawy to dla kobiet powyżej 60 a dla mężczyzn powyżej 65 rok życia. Ale każdy ma indywidualnie ustalany wiek emerytalny, w zależności o daty urodzenia. Osoby pobierające renty strukturalne wypłacane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, osiągając wiek emerytalny są zobowiązane do złożenia wniosku o emeryturę. Agencja wysyła pisma do takich osób, informując, że mają 30 dni na dostarczenie zaświadczenia, że złożyli wniosek emerytalny w KRUS-ie. W przypadku nie złożenia tego wniosku, można stracić otrzymywane świadczenie. Wyłożyłem na stoliku obok wejścia informację, jakie dokumenty są potrzebne, aby złożyć wniosek o emeryturę lub rentę.

Na podstawie obowiązujących przepisów, każdy kto prowadzi działalność rolniczą i posiada gospodarstwo powyżej 1 ha fizycznego i 1 ha przeliczeniowego, nawet jeśli nie zgłosi się do ubezpieczenia i tak jest nim objęty. Taka osoba będzie musiała uzupełnić wniosek o objęcie ubezpieczeniem lub pokryć koszty spóźnienia, czyli zapłacić odsetki.

Ubezpieczeniem dobrowolnym może zostać objęta osoba mająca powyżej 1ha fizycznego ale mniej niż 1ha przeliczeniowy, jeśli złożyć wniosek. Równocześnie jeśli ubezpieczony spóźni się ze składką, następnego dnia po terminie płatności powinien być wyłączony z ubezpieczenia. Jednak każda sprawa jest indywidualna.

Bardzo istotne jest aby zgłaszać wszystkie zachodzące zmiany, takie jak adres, zmiana dowodu osobistego, zbycie lub nabycie gospodarstwa rolnego.

Zasiłek pogrzebowy. Należy udokumentować tę kwotę – 4 tysiące. Potrzebne są rachunek za trumnę, faktury, zaświadczenia, również numer konta bankowego osoby wnioskodawcy.

Do wszystkich świadczeń w KRUS-ie potrzebne jest konto bankowe. Wysyłając zwolnienia lekarskie należy też na wszelki wypadek dołączyć dokument z nr konta. Zwolnienie 10 dniowe, tj. pierwszy okres zasiłkowy powodując decyzję odmowną, ponieważ okres zasiłkowy musi mieć ciągłość minimum 30 dni. Okres zasiłkowy na daną chorobę wynosi 180 dni.

Zwolnienie lekarskie to jest nie zdolność do pracy w gospodarstwie rolnym. Jeśli ktoś zgłasza w tym czasie wypadek, to znaczy że podjął pracę. Należy tutaj bardzo uważać, bo często ktoś potem musi zwrócić przyznane pieniądze. Jeśli nastąpi przerwa między okresami zwolnienia, wtedy nie ma problemu, bo skończył się jeden okres zasiłkowy i rozpoczęto następny.

Żeby dostać emeryturę należy spełnić kilka warunków: minimum 25 lat pracy, odpowiedni wiek emerytalny oraz zaprzestanie działalności gospodarczej w całości. W przypadku małżeństw, oboje małżonkowie muszą zaprzestać działalności gospodarczej.

Wcześniejszą emeryturę można uzyskać mając 30 lat ubezpieczenia tylko w KRUS-ie, minimum 55 lat kobieta, minimum 60 lat mężczyzna, zaprzestanie działalności gospodarczej. Jeśli nie zostanie zaprzestana działalność gospodarcza to wtedy rolnik otrzyma emeryturę niepełną.

Jednorazowe odszkodowanie od wypadku przy pracy. Zgłoszenie takiego zdarzenia, według ustawy powinno nastąpić niezwłocznie, przyjęty jest termin 14 dni jako umowny dla załatwienia formalności administracyjnych. Niekiedy zwłoka kilku dni nie pozwala ustalić przyczyn wypadku i wtedy zgłoszenie nastąpiła ze zbędną zwłoką. Mniej niż połowa wypadków jest zgłaszana w terminie powyżej miesiąca czasu. Ponad 10 % zgłaszają po 6 miesiącach. Jest wtedy problem ze ustaleniem okoliczności przyczyn wypadku.

BHP w rolnictwie. Najczęstszy wypadek to upadek z wysokości, ok. 54 % - ze stojaka, drabiny. Następną grupę stanowią poślizgnięcia, głównie zimą. Oraz upadki z maszyn rolniczych.

Bezpieczna obsługa maszyn i urządzeń w gospodarstwie rolnym. Ważne jest prawidłowe przygotowanie maszyn, zabezpieczenia miejsca pracy. Jest jeszcze dużo do zrobienia w tym zakresie, aby poprawić bezpieczeństwo. Potrzeba utrzymania ładu i porządku w maszynach w gospodarstwie. Na tę chwilę mamy zgłoszone 72 wypadki na 13 tysięcy osób ubezpieczonych.

Wypadkowość w naszym rejonie wynosi 8 osób na 1000 ubezpieczonych, średnia wojewódzka to 10 na 1000 osób.

W przypadku wypadków ze skutkiem śmiertelnym, należy ustalić czy to było spowodowane wypadkiem czy chorobą. =Po to jest prowadzone postępowanie dowodowe, żeby ustalić czy to był wypadek czy choroba.

Nadal jest wiele wypadków z użyciem pilarki tarczowej. Nie zmieniła się konstrukcja tych urządzeń. Kilkanaście lat temu było kilkadziesiąt wypadków teraz jest kilka w ciągu roku. Pilarki w większości gospodarstw są domowej konstrukcji, przez co nie spełniają norm BHP.

Wniosek o sanatorium, taki wniosek powinien być na dokumencie krusowskim a nie na wniosku NFZ. Wysłano aktualny wniosek do placówek medycznych. Wypełniony na wniosku NFZ też jest ważny, można go wysłać do NFZ. KRUS takich wniosków nie przyjmuje i odsyła ze swoim formularzem, żeby lekarz przepisał.

Został wprowadzony nowy program i mogą być problemy z dostarczeniem wszystkim przekazu, ktoś może nie dostać takiego przekazu. Takie przypadki należy zgłaszać do placówki KRUS.

Pan Stanisław Wiechowski

Jak jest naliczana składka, według wielkości gospodarstwa? Jak to się przekłada na emeryturę? Czy będą podwyżki składek i emerytur?

Pan Tomasz Wawrzyniak

Jeśli będą większe emerytury to będą większe składki. Każdy dokumentuje cały okres płacenia składek, KRUS przesyła te dokumenty do placówki w Radomiu, która wylicza na tej podstawie wielkość emerytury.

Zasadnicze znaczenie zmian powierzchni wielkości gospodarstwa ma to do ubezpieczenia zdrowotnego. Od kilku lat osoby mające powyżej 6 ha przeliczeniowych płacą osobiście składki zdrowotne. Od każdego hektara jest złotówkę. Dla przykładu, ktoś posiadał 4 ha przeliczeniowe i nabył 3 ha przeliczeniowe ma 7 ha, więc musi płacić składkę samodzielnie. Dotyczy to bardziej zdrowotnej.

Pan Andrzej Adamczyk

Czy zatrucia środkami ochrony jest uwzględniane przez KRUS?

Pan Tomasz Wawrzyniak

Co kwartał KRUS podaje informację czy było zatrucie środkami chemicznymi. Jeżeli to by skutkowało w ciągu jednej doby roboczej – należy zgłosić i jest to traktowane jako wypadek przy pracy, i będzie prowadzone postępowanie dowodowe.

Zatrucie może być traktowane jako wypadek przy pracy i choroba zawodowa. Zatrucie czasem jest traktowane jako choroba zawodowa. Jeśli jest to choroba zawodowa zgłasza się to do Instytutu Medycznego Wsi. Jeśli zaistnieje taka sytuacja to trzeba to bezzwłocznie zgłosić, każdy przypadek jest rozpatrywany indywidualnie. Ludzie nie wiedza, ale trzeba na ten temat wiele mówić.

Należy pamiętać o tym, jeśli minęło 180 dni choroby kończy się okres zasiłkowy, dłużej zasiłek chorobowy nie przysługuje Należy się zastanowić czy choroba kwalifikuje się na rentę inwalidzką lub o zasiłek choroby w wysokości 10 zł. Można złożyć oba wnioski, wtedy lekarz rozpatruje.

Pan Zbigniew Jakubczak

W materiałach jest podany błędny adres. Więc informując mieszkańców. Czy nie można utworzyć okienka na wydawanie zaświadczeń i informacji

Pan Tomasz Wawrzyniak

Siedziba znajduje się na ulicy Mszczonowskiej, w materiałach jest błąd. Proszę poprawić, bo nie zwróciłem uwagi. Nie ma miejsca na takie stanowisko, ponieważ jest ciasno. Dostaliśmy tyle miejsca ile mogliśmy.

Pan Andrzej Kuligowski

Nie można wywiesić pisma bo jest błąd w adresie.

Pan Tomasz Wawrzyniak

Prośba, żeby nie wieszać, na tablicach ogłoszeń. Ale proszę wziąć i poinformować, jeśli ktoś będzie pytał.

Pan Andrzej Adamczyk

Jaka jest średnia emerytura rolnicza?

Pan Tomasz Wawrzyniak

Między 800-900 złotych. Emerytury po rentach strukturalnych są nieco wyższe, ponieważ taka osoba pobierała rentę i płaciła składki na fundusz emerytalno-rentowy.

Pani Bożenna Korzenko

Jaka jest największa emerytura?

Pan Tomasz Wawrzyniak

Powyżej 1000zł, najczęściej dla osób po rentach strukturalnych.

Pan Bogusław Sikorski

Dziękuję, za obszerne wystąpienie.

Pkt 7 i 8

Pan Ireneusz Bałut

Zwracam się do koleżanek i kolegów radnych, żeby spotykać się częściej bo w pewnych rzeczach trzeba mówić na bieżąco. Panie Przewodniczący, na koniec sierpnia uczestniczyłem w spotkaniu z dyrektorami szkół, to co tam usłyszałem to dla mnie jest żenujące. Byłem jako gość, była pani Skarbnik i pan Wójt. Było kilka pytań od radnego Mariusza Jarząb z okręgu Stara wieś.

1. Z podłogi z przedszkola został zerwany drewniany parkiet. Czy jego stan wymagał usunięcia? Czy wystarczyło by cyklinowanie i lakierowanie? Jaki materiał zastąpi teraz drewnianą podłogę?
2. Czy wymiana ma związek z jakimiś niespełnionymi wymogami technicznymi lub zaleceniami innych instytucji?
3. Na placu zabaw zostały zainstalowane nowe zjeżdżalnie i zabawki, co stało się ze starymi?
4. Na terenie przedszkolnym zostało wymienione część ogrodzenia na nowe, co stało się ze starymi elementami ogrodzeniowymi?
5. Dlaczego w nowym ogrodzeniu zainstalowano furtkę między prywatną posesją Pana Andrzeja Mroza a terenem przedszkola, jaki cel ma to rozwiązania techniczne?
6. Kto jest właścicielem szpaleru za ogrodzeniem przedszkolnym od strony drogi 728, i kto jest odpowiedzialny za jego pielęgnację?

Chciałbym się tutaj do tego szerzej odnieść. Panie Przewodniczący Wysoka Rado, ja z zażenowaniem tego wysłuchałem, jestem bardzo zbulwersowany. Żal mam do Pani Dyrektor GZEAS, że tak postąpiono. To ogrodzenie ma 112 metrów bieżących, w dobrym stanie. Jako przykład odrodzenie przy „drewniaku” zostało wykorzystane. To ogrodzenie poszło w rozliczeniu za 300 złotych, jako prezes OSP chętnie bym wyłożył te pieniądze, żeby ogrodzić kawałek placu przy straży, podobne podania wpływają od OSP w Rożcach gdzie też potrzebują trochę ogrodzenia. Za te pytania oberwało się Panu Radnemu.

Jako prezes straży w Wilczogórze, to powiem Wam, że my nie mamy dochodów jak to się komuś wydaje, tylko jedziemy na pograniczu minimum. Czasami brakuje i członkowie straży muszą się złożyć po parę złotych, żeby zapłacić rachunki. Póki jestem tam prezesem nie pozwolę, żeby odcięto tam prąd czy gaz.

Mamy tutaj Pana Dyrektora Honorego. Najpierw zapytam, Panie Przewodniczący, czym się kierował, że przedstawił nam, żeby obciążył kwotą 3000 zł wykonawcę, przecież wykonawca obciążył tym nas? Wielokrotnie wywieszane są informacje, że są jakieś terminowe przerwy w dostawie wody i nikomu nic się nie stanie. A Pan obciążył tego wykonawcę, gdzie przekładał wodociąg. Ja się dziwię, że jeszcze za ścieki Pan go nie obciążył? Wykonawca przedstawił rachunek nam, żeby zwiększyć wydatki na

budowę tej drogi. To idzie w nasze straty. Komisja budżetowa musiała to obalić, bo to jest nie do przyjęcia. Niech mi ktoś powie, że nie mamy racji, bardzo proszę.

Pozostając przy temacie Zakładu Gospodarki Komunalnej. Mam żal, jako mieszkaniec gminy, byliśmy w sobotę, policzyliśmy 9 wywrotek tłucznia z piaskiem, który bardzo by się przydał na drogi. I do tego były 3 wywrotki tzw. chudziaka, duże wywrotki. Liczyłem, że w poniedziałek to chapniemy na drogi. Niestety przyszła koparka i to wszystko zostało zasypane. Płacimy pieniądze na dostawy gysu skąd indziej, a tu marnuje się materiał. Takie działania są nie do przyjęcia, Pan zrobił sabotaż. W poniedziałek co liczyłem na te wywrotki to złapałem dwa kręgi i przepusty, które poszły na Starą Wieś. A dwa jeszcze złapałem żeby zrobić przepusty koło Pana Derwisza, bo mieszkaniec do Pani Sołtys się zgłaszał. Czuję się praktycznie jakbym ukradł.

Będąc gospodarzem takiego terenu, powiem uczciwie, postawił bym człowieka rano, żeby od 8 do 14, żeby kierował wywrotka piachu na prawo, wywrotka gruzu na lewo, a pośrodku usypisko, żebyśmy to wykorzystali na te drogi. To było wymieszane groch z kapusta. Szanowny Przewodniczący, uważam, że z dniem jutrzejszym powinien być zawieszony w czynnościach. Bo to są nasze pieniądze, myśmy płacili na tę drogę.

A teraz do Pana Kęпки. Nie możemy sobie pozwolić, żeby nie wiedzieć za jaką cenę wykonuje się jakąś inwestycję. To jest nie do przyjęcia, dlatego musieliśmy obciąć tę kwotę. Rów w Skowronkach, przyjęliśmy 6 tysięcy złotych, ale powinien kosztować 4 brutto. W Zaborowiu, kopaliśmy rów długości 450 metrów kosztował 2 tysiące złotych. Tak samo trzeba było wywieźć pięć czy sześć wywrotek.

Firma DESO jest bardzo drogą firmą, ja bym nie przyjął zrobionego przez nich remontu. Jeśli mamy remonty cząstkowe to zrobić tylko to, co jest możliwe zrobić. Niech każdy na swoim terenie, zwraca uwagę co się dzieje. Dalej ta droga będzie do remontu. W 2014 miała być droga w Wilczogórze, ze względu na brak środków zrobiliśmy remont. Zgłaszałem uwagi, aby nie frezować całości, bo miejscami jest centymetr betonu.

Panie Kęпка, chcę zapytać o jedną rzecz. Poszły pisma do Powiatu dotyczące wycinki drzew i przepustu w Sadkowie. Czy coś wypłynęło od Powiatu? Niech Pan nas poinformuje.

Mamy 143 tysiące na remont Dobryszew- Trzylatków, dotyczące dojazdu do Wilczogóry. Powiat się nie określił do dziś dnia. Musimy mieć na piśmie, żeby nas nie oszukali. Nie ma poparcia, nie prowadzi się uzgodnień na linii samorząd gminny – Starosta Powiatu. Co ja powiem mieszkańcom Aleksandrówki, Rosochowa - to wstyd w jakim stanie jest ta droga.

W „Jabłonce” był artykuł, że dochodzą do porozumienia i będą robić drogę 7 km od Błędowa do Huty Błędowskiej.

Mam jeszcze wniosek formalny do pana Kęпки – żeby przedstawił raport wykonania przewozu żwiru, gysu przez Zakład Gospodarki Komunalnej. Chciałbym się z tym zapoznać, tak samo jak inni radni. Chciałbym, żeby naprawdę szczegółowo Pan to przedstawił, bo wiemy ile było przekazane.

Pan Bogusław Sikorski

Dziękuję radnemu Ireneuszowi Bałut za obszerne wystąpienie. Proszę o, skierowanie konkretnych pytań lub wniosków.

Pan Ireneusz Bałut

Skierowałem wniosek do Pana Kępki o złożenie raportu. Chciałbym zapytać panią dyrektor GZEAS, dlaczego to ogrodzenie poszło gdzieś. Dlaczego? Czy naprawdę za 300 zł?

Pani Maria Walewska- Żóćcik

Pan doskonale zna odpowiedź na te pytania, był Pan na spotkaniu. Jeśli chodzi o furtkę – będzie przeniesiona, jeśli będzie dalej prowadzone nowe ogrodzenie. Odnośnie podłogi – klepka wyglądała ładnie, ale na całej szerokości podnosiła się do góry. Pani Dyrektor mając środki w budżecie, tak zdecydowała i wymieniła podłogę. Ze względu, że tak będzie bezpieczniej i bardziej funkcjonalnie dla dzieci. Nie mówiła co będzie z rozliczeniem ogrodzenia, oddała na złom. Krzaki rosną w pasie drogowym, zajmowała się tym Pani Dyrektor oraz rodzice dzieci w zakresie swoich możliwości. Nie mam wiedzy za jaką kwotę zostało sprzedane to ogrodzenie.

Pan Bogusław Sikorski

Pan Ludwik Kępka odnośnie zestawienia.

Pan Ludwik Kępka.

Mamy potrzebne wszystkie dokumenty, niedługo nastąpi rozliczenie z firmą w Jedlińsku. Na bieżąco się rozliczamy z ZGK na zasadzie WZ i fakturach. Takie rozliczenie zrobimy, będzie zawierało ofertę, zatwierdzoną ofertę ZGK, inne oferty i przedstawimy koszty tego wozzenia. Dużo w tym roku tego nie było, mniejsze jest zapotrzebowanie na żwir, większe zapotrzebowanie jest na grys – grys jest droższy, lepiej wychodzą drogi grysowe. Jeśli chodzi o sprawy powiatowe, ale też na najbliższe posiedzenie przygotuję pełną odpowiedź.

Byliśmy na interwencji wraz z kierownikiem obwodu drogowego, jak był wypadek w Starej Wsi, przy tych drzewach, gdzie drzewa miały być usunięte. Nadal nie są usunięte, był jeden wypadek, potem następny, dalej te konary odrastają.

Pan Andrzej Adamczyk

O jaką drogę chodzi?

Pan Ludwik Kępka

O drogę powiatową. Samochody ciężarowe zaczepiają o te konary i powoduje to zagrożenie. Wiedza o tym, dlaczego nie reagują? Trudno mi powiedzieć.

Pozostałe drobniejsze sprawy, objechałem z panem Słomką, dotyczyło to znaków, przepustów, ubytków – dotyczyło to dróg powiatowych. Poczekamy teraz na ich realizację.

Pan Bogusław Sikorski

Prosimy o przekazanie tych informacji na 2 listopada, na posiedzenie komisji stałych.

Pan Ireneusz Bałut

Naprawdę nie jestem niezadowolony z tej odpowiedzi. Skoda, że nie widzieliśmy. Gdyby była wiadomości wzięlibyśmy by to ogrodzenie z pocałowaniem w rączkę.

Pani Maria Walewska-Żóćcik

Kiedy była objazdowa komisja oświatowa pani dyrektor mówiła jakie remonty planuje. Jeśli zależało to czemu nie było żadnego wniosku, że ktoś jest zainteresowany tym ogrodzeniem. Ogólnie wiadomo było że będzie prowadzony remont ogrodzenia

Pan Ireneusz Bałut

Na poszczególnych komisjach pojawiła się kwota 11 tysięcy na zakup pozostałych usług z Gminnej Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi. Zapytaliśmy Panią z Gminnego Ośrodka Pomocy, to były pieniądze przeznaczone na pomoc prawną, ale nie zostały wykorzystane. Nasz Pan Radca nie pomaga Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej. Nie ma żadnej pomocy od niego, a jednostka podlega gminie. Dlaczego nie chce pomóc, żeby zaciągać porady prawne z zewnątrz.

Pan Bogusław Sikorski

My nie mamy wpływu na konstrukcję umowy radcy prawnego, nie wiem jak wygląda i jaki ma zakres zadań. Jeśli to jest nie zapisane w umowie to będzie się migał od takich rzeczy. Możemy zasugerować Wójtowi, że trzeba zajrzeć do umowy i może dokonać jakiejś zmiany. Temat nie jest nam bliżej znany. Skoro Ośrodek Pomocy nie korzystał z pomocy prawnej to środki zostały przeniesione na programy profilaktyczne dla dzieciaków.

Pani Bożenna Korzenko

Wysłane były pisma o wycinkę drzew na drodze powiatowej. Wraz z dyrektorem Jachowskim, przejechaliśmy się, obejrzał wszystkie te drzewa. Miał być oddelegowany pracownika, i Panią która miała przeprowadzić kwalifikację tych drzew, żeby można było dokonać wycinki. Niech Pan ma to na uwadze, pan dyrektor o tym wie, ale nic z tym nie to robi.

Pani Wioletta Kowalska

Czy droga 728 jest już odebrana? Mieszkańcy się skarżą, jest wiele problemów, wiele rzeczy nie zostało rozwiązanych. Fajnie, jest sporo zieleni, ale nie można zaparkować, na przykład przy szkole w Belsku. Opinia wokół jest że to jest strasznie zrobione. Czy coś wiadomo na ten temat?

Pan Bogusław Sikorski

Powiem szczerze, że nie mam informacji o końcowym odbiorze. Może pan Ludwik Kępka coś wie.

Pan Ludwik Kępka

Technicznie droga jest odebrana. Ale ja nie brałem udziału w żadnych spotkaniach, nic do nas nie przyszło.

Pan Bogusław Sikorski

Czekamy na taką informację, bo chcemy wejść na pas drogowy z montażem przystanków. To będzie robione na koszt gminny. Dlatego potrzebne jest zezwolenie, że jest to odebrane oraz że inwestor nie straci gwarancji jak my w to wejdziemy.

Pani Wioletta Kowalska

Czy wszyscy są zadowoleni? I to już ma tak zostać?.

Pan Bogusław Sikorski

Ze strony gminy chyba nikt nie brał udziału w odbiorach technicznych. Ma być zgłoszenie, bo sam korzystam – chodzi o wyjazd ze strony Sadkowa, że należy zmienić organizację ruchu. Część rzeczy będziemy robić na swój koszt. Zgłosiłem to do Pana Wójta, powiedział że będzie wysłane pismo do Mazowieckiego Zarządu Dróg i będzie uzgadniana organizacja ruchu. Część rzeczy po tych odbiorach, będziemy pewnie robić na swój koszt.

Pani Wioletta Kowalska

A co z tymi pasami zieleni przy szkole? Utrudniają parkowanie. Praktycznie nie ma miejsc parkingowych w Belsku.

Pan Bogusław Sikorski

Zamysły w tej sprawie były, jednak musimy poczekać do odbioru drogi, wtedy możemy negocjować czy możemy sobie coś przerabiać. W 2008 był projekt wyłożony w Urzędzie, nie było zgłoszonych uwag. Osobiście z Wójtem jeździliśmy do Mazowieckiego Zarządu Dróg w tej sprawie. Szybko nas sprowadzono na ziemię, że jakiegokolwiek przeprojektowanie tej drogi to kolejne 4 lata, więc droga nie wejdzie do programu i nie będzie zrobiona. Był na to czas w 2008 ale nie zgłoszono uwag

W projekcie nie uwzględniono wiat przystankowych, były tylko znaki przystankowe. Na swój koszt za 122 tysiące zrobimy wiaty przystankowe wzdłuż całej drogi.

Pan Władysław Szepietowski

Chodzi o tablicę w Łęczeszycach, zdjęli i nie postawili. Pan Ludwik wysłał do S

Pan Paweł Augustewicz

Byłem przy tym i jako radny zgłaszałem, że nie ma tablicy, na razie Pani nic nie zrobiła. To wszystko miało miejsce jakieś pół roku temu.

Pan Bogusław Sikorski

Na pewno na części znaków były błędy bo była Wilczagóra, Wóla Łęczyszycka, więc na pewno zostały zabrane do poprawy. Może Pan Kępka wie coś więcej na ten temat.

Pan Ludwik Kępka

Była tutaj taka szybka akcja ze strony Strabagu i MZDW, przystali projekt organizacji ruchu po wykonaniu. Zaprosiłem sołtysów wsi przyległych zrobiliśmy protokół. Poprosiliśmy też fachowców o pomoc techniczną. Zrobiliśmy to solidnie, wskazaliśmy 12 błędów, to pismo poszło do inwestora. Uwzględniliśmy wszystko o czy u Państwo mówicie, ale jeszcze nie wyczerpaliśmy wszystkiego. Ponieważ teraz okazuje się, że wiele rzeczy jest nie zrobione, nie wzięli naszych wniosków pod uwagę. Dwa dni tutaj spędziliśmy nad tą organizacją ruchu. Jedyne czym możemy się pochwalić, że w Jarochach zdjęto azyle i można skręcić normalnie.

Trzeba to zgłaszać wszystkie inne sprawy, które teraz wychodzą. Będziemy pisać, będziemy monitować, już po odbiorze, kiedy będą poprawki. Pojawił się problem z drogą w Grudzkowoli, od strony Grójca nie można skręcać. Pan dyrektor Kozera wybiera się w teren i będzie chciał przyjrzeć się tym sprawom. Są przeniesione przystanki i wiaty przystankowe i dzieci przechodzą przez jezdnię bo nie chcą się cofać do przejścia.

Najlepiej składać wszystkie wnioski w formie pisemnej, bo to jeszcze skutkuje i daje efekt.

Pan Bogusław Sikorski

Nie każdy projektant wybiera się w teren. Przy dużych inwestycjach są sprawy może nie do końca zrozumiałe dla nas. Był projekt, wykonawca nie mógł zrobić odstępstw bo nie dostałby pieniędzy za zadanie, bo wtedy droga nie byłaby odebrana. Przykład znak STOP przy torach w Jarochach. Warto na piśmie monitować, bo za resztę my będziemy musieli zapłacić

Pani Maria Walewska- Żółcik

Mam ogłoszenie, od Związku Międzygminnego „Natura”. Otrzymali finansowanie z WFOSiGW i prowadzą cykl warsztatów dla dzieci i dorosłych. Zapraszam do uczestniczenia w warsztatach. Tematyka jest skierowana na edukację o gospodarce odpadami w gminie i cały zakres ekologii, dzikie wysypiska. Warsztaty odbędą się 5 listopada o 10 w gminie, w Sali konferencyjne.

Pan Bogusław Sikorski

Czy ktoś ma jeszcze jakieś sprawy w punkcie zapytania i wnioski. ?

Pan Ireneusz Bałut

Na 15.10 też było zaproszenie, ale była Komisja Rolnictwa w tym samym czasie. Ciężko chodzić na to wszystko, bo jest sezon.

Pan Bogusław Sikorski

Czy są jeszcze jakieś pytania?

Pan Janusz Honory

Mamy na placu za oczyszczalnią ok. 500 ton gruzu. Będziemy to kruszyć w najbliższym czasie. Będzie można znaleźć przydatne materiały. Proszę, że jeśli jest chętny to niech się zgłosi. Kruszarca będzie jednego dnia. W związku, że pójdzie to całkiem szybko. W ciągu tygodnia należy się zgłosić. Pokruszony materiał zostanie dla nas.

Pan Ireneusz Bałut

Panie Dyrektorze połowę takiego gruzu jest przysypane ziemią.

Pan Janusz Honory

Robi to firma, duże koparki. Kosztuje to dosyć dużo. Owszem gruzu jest i był tam groch z kapusta. Wozili to różne firmy. Wymieszane wszystko, nie sposób było to wybierać ręcznie.

Pkt 9. Zamknięcie obrad.

Pan Bogusław Sikorski podziękował wszystkim za przybycie i zakończył obrady IX Sesji Rady Gminy.

Sesja trwała od godz. 10.30 do 12.30

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała:

Joanna Orłowska

PREZESDANTOWICZĄCY
RADY GMINY
Bogusław Sikorski
Bogusław Sikorski